Ad aliud vero quod prefatus rabinus dicit de duracione temporis, non est necessaria responsio, cum sufficiat istam controversiam posse dici maiorem per aliquem dictorum modorum, quos ipse ponit, et non oportet omnes modos de eodem verificari. Nam omnibus constat quod propter unam controversiam magis posse durare quam aliam, non sequitur quod sit maior, cum, durante illa tali controversia, sit maioritas eiusdem consideranda. Plures namque [E. + sunt] controversie, tempore modico durantes, que sunt multo plus maiores dum durant, quam alique alie multo

tempore durantes. Nam propter hoc quod quis magis iuuenis existat quam alius, dato quod naturaliter possit magis durare in mundo, non ideo dicimus ipsum esse maiorem, ymo antiquitatem fratrum vel germanorum communiter vulgares maiorem appellant. Et super hoc nolo plus insistere, cum transcendat limites materie.

Ad id vero quod ex aliis controversiis maiora secuntur inconueniencia, etc.

Ad hoc dico, ut dixi in racione proximo posita, quod, esto quod ita sit, nichil facit ad intencionem quamlibet ad quam prefatus rabinus credit illud inducere, nam ut supra dixi, satis sufficit quod dicta controversia sit maior aliquo modo maioritatis, non obstante quod omnes modi maioritatis non concurrant in eadem.

Verumtamen unum restat notandum, quod prefatus rabinus in hac racione tertia inquit, quod propter hoc quod iudeus concederet venisse Messiam, et hanc solveret controversiam, que inter christianum est et iudeum, non ideo hereticus censeretur, adhuc quod esset opinio erronea, etc. Unde videtur quod dictus rabinus non loquatur super hac materia ut cupiens scire veritatem, sed tamquam is qui vult, si sciret et posset, cavillare. Nam in tercio puncto huiusmodi sui scripti immediate confessus est quod iudei habent pro articulo fidei et pro conclusione certa, que sequitur ex articulis sue fidei vel credencie, Messiam nondum venisse. Et hic dicit quod iudeus qui oppositum teneret et crederet, adhuc quod talis oppinio esset erronea, non ideo censetur hereticus. Unde omnibus luce clarius patet contradiccionem notoriam. Nam si Messiam nondum venisse esset articulus fidei sue, et conclusio certa, etc., de necessitate sequitur iudeum oppositum credentem tenere oppinionem hereticam. Et sic patet rabinum prefatum, cum super uno puncto scriberet, quod in alio dicebat inconsiderate attendebat.

Et hoc sufficit quantum ad primum argumentum in dictis racionibus fundatum.

Secunda vero ratio principalis, quam prefatus rabinus facit in dicto puncto secundo, est hec :

Messias, quem iudeus expectat et dicit nondum venisse, debet esse homo carnalis, de genere David natus, ex viri semine, et purus homo, sicut quivis alius, excepto quod erit discretissimus, et extrahet populum israeliticum de captivitate in qua est, et edificabit templum, etc. Sed hunc hominem nondum venisse christianus non infitetur. Sequitur igitur inter christia-

num et iudeum nullam esse controversiam seu repugnanciam super eo, scilicet, an Messias, quem iudei expectant, iam venerit vel ne. Et si super hoc inter eos nulla est controversia seu repugnancia, optime sequitur quod non sit maior controversia que sit inter eosdem.

Ad hanc quidem rationem respondens, dico nullum habere locum, cum in se contineat falsitates cavillosas. Quoniam predictus rabinus, ut patet per suprascriptam eius rationem, vult subiectum Messie diversificare secundum diversitatem actuum sibi attributorum secundum fidem orthodoxam et secundum cecitatem hebraycam, et sic predictus rabinus plures vult facere Messias, unum scilicet christianorum, alium vero iudeorum. Et hoc quam sit falsum ac cavillosum clare patet intuenti, ideo quia tam christiani quam iudei confitentur unum Messiam, a patriarchis diutissime spectatum, a prophetis prenunciatum; et ex hoc, scilicet, an venerit [E. + iam] vel ne, questio vel controversia inter christianos et iudeos existat, christianis quidem quod iam venerit, prout verum est, firmiter asserentibus, et repromissiones patriarchis et prophetis factas in Iesuchristo fuisse completas; iudeis ex adverso hoc negantibus, et quod nondum venerit, et quod prophecie non sunt complete, nec repromissiones in eisdem facte, ymo quemdam hominem in 'quem' [E. quo] compleri debeant nasciturum esse, qui erit Messias, pertinaciter confitentibus. Que non immerito christianus fideliter negans, dicit talem hominem amodo 'non' [E. numquam] esse, in quo dicte promissiones dictarum propheciarum compleantur, cum iam diu est sint complete in Christo Iesu Domino Nostro.

Omnibus igitur patet quod eo modo quo iudeus negat christiano venisse Messiam, eo modo christianus iudeo negat ipsum esse venturum. Nam iudeus dicit quod est venturus quia nondum venit, christiano dicente numquam esse venturum cum iam venerit. Et sic patet quod diversitas quam predictus rabinus vult facere inter christianum et iudeum, dicendo quod christianus non negat iudeo quod Messias per eum expectatus non sit adhuc venturus, non est vera, ymo falsa, in se continens cavillationem satis grossam et puerilem.

Tercia vero, et ultima ratio, quam dictus rabinus facit in dicto secundo puncto, est hec: